
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN VÂN HỒ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:          /NQ-HĐND 
 

Vân Hồ, ngày 02 tháng 4  năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thành lập Đoàn giám sát tình hình triển khai, kết quả tổ chức  

các Kỳ họp của HĐND xã giai đoạn 2021-2023 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VÂN HỒ KHÓA III,  

KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ HAI MƯƠI BA 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20 tháng 11 năm 2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực 

HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng 

nhân dân huyện về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện 

khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026; 

Xét Tờ trình số 48/TTr-TTHĐND ngày 22/3/2024 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện và kết quả biểu quyết của Đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp. 
 

 QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện giám sát tình 

hình triển khai, kết quả tổ chức các Kỳ họp của HĐND các xã giai đoạn 2021-

2023, thành phần gồm: 

1. Thành phần Đoàn 

(1) Ông Nguyễn Đức Toàn - Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện - 

Trưởng đoàn. 

(2) Bà Nguyễn Thị Ngọc - Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện - Phó 

Trưởng đoàn.  

(2) Ông Đỗ Như Kiên - Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam huyện, Trưởng Ban Pháp 

chế HĐND huyện - Thành viên. 



2 

 

 

(3) Ông Trần Đức Thọ - Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Trưởng Ban 

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện - Thành viên. 

(4) Ông Nguyễn Ngọc Hải - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện - 

Thành viên.  

2. Thành phần mời tham gia 

(1) Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 

(2) Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện. 

3. Thành phần tham mưu, giúp việc 

(1) Ông Nguyễn Quốc Toản - Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND. 

(2) Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND. 

Điều 2. Phạm vi, đối tượng, nội dung giám sát 

1. Phạm vi giám sát: Tình hình triển khai, kết quả tổ chức các Kỳ họp của 

HĐND các xã giai đoạn 2021-2023. 

2. Đối tượng giám sát: HĐND các xã. 

3. Nội dung giám sát: Đánh giá kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng 

mắc và nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện tổ chức các Kỳ họp của HĐND 

các xã giai đoạn 2021-2023 theo quy định. 

4. Kế hoạch giám sát: Có kế hoạch chi tiết tại phụ lục kèm theo. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện chỉ đạo Đoàn giám sát xây dựng 

đề cương báo cáo và tổ chức triển khai thực hiện. 

2. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại khoản 2, 

Điều 62 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 

và các quy định pháp luật có liên quan, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện tại phiên họp, trình Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp cuối năm 2024, 

Hội đồng nhân dân huyện khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Ban Pháp chế HĐND huyện chủ trì tham mưu cho Đoàn giám sát tổng 

hợp báo cáo kết quả giám sát và các vấn đề liên quan đến nội dung giám sát. 

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì tham mưu xây dựng đề cương, 

chương trình, kế hoạch giám sát; đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của 

Đoàn giám sát. 

 



3 

 

 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Đoàn giám sát, các Ban của HĐND 

huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện, Văn phòng HĐND và UBND, các cơ quan, 

đơn vị có liên quan; HĐND các xã theo trách nhiệm thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa III, Kỳ họp chuyên 

đề lần thứ hai mươi ba thông qua ngày 02 tháng 4 năm 2024  và có hiệu lực từ 

ngày được thông qua./. 

 Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy;  

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;  

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- HĐND các xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Đức Toàn 

 

 

 

  

  



4 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN VÂN HỒ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
KẾ HOẠCH 

Giám sát tình hình triển khai, kết quả tổ chức các Kỳ họp của  

HĐND xã giai đoạn 2021-2023 

(Kèm theo Nghị quyết số             /NQ-HĐND ngày 02 tháng 4 năm2024  

của HĐND huyện Vân Hồ)  

 

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, Hội đồng nhân dân huyện 

ban hành Kế hoạch giám sát tình hình triển khai, kết quả tổ chức các Kỳ họp của 

HĐND xã giai đoạn 2021-2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá toàn diện, khách quan việc triển khai thực hiện công tác chuẩn 

bị, tổ chức các kỳ họp của HĐND xã; Kết quả tổ chức các kỳ họp của HĐND 

xã. 

- Làm rõ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, người đứng đầu các 

cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện; phát hiện, kiến nghị cấp có thẩm quyền 

khắc phục tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất, 

kiến nghị giải pháp hoàn thiện cơ chế, chính sách và tổ chức triển khai thực hiện 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các kỳ họp. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng quy định Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và 

HĐND; Nghị quyết của HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát. Hoạt động 

giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian và tiến độ, bảo đảm 

khách quan, trung thực, đúng quy định của pháp luật; phản ánh chính xác những 

kết quả đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế và có kiến nghị phù hợp với thực 

tiễn và pháp luật. 

- Bám sát các văn bản quy định, hướng dẫn tổ chức thực hiện của các cơ 

quan Trung ương liên quan đến công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp và kết quả tổ 

chức các kỳ họp để xác định nội dung trọng tâm, trọng điểm giám sát. 

- HĐND các xã chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc kế hoạch giám sát; 

kịp thời báo cáo, cung cấp thông tin, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn giám sát; bố 

trí địa điểm và phân công cán bộ, công chức làm việc với Đoàn giám sát. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIÁM SÁT 

1. Nội dung giám sát 



5 

 

 

- Tình hình triển khai thực hiện công tác chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp của 

HĐND các xã. 

- Kết quả tổ chức các kỳ họp của HĐND xã. 

2. Đối tượng giám sát 

- HĐND các xã. 

3. Phạm vi giám sát: Tình hình triển khai, kết quả tổ chức các Kỳ họp 

của HĐND xã giai đoạn 2021-2023. 

III. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT 

Đoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt động sau đây: 

1. Yêu cầu HĐND các xã gửi báo cáo theo đề cương giám sát. 

2. Tổ chức giám sát trực tiếp: Giám sát trực tiếp tại một số xã (giao Đoàn 

giám sát quyết định). 

3. Tổ chức giám sát thông qua xem xét báo cáo của HĐND các xã không 

thực hiện giám sát trực tiếp (nếu xét thấy cần thiết). 

4. Tổng hợp, nghiên cứu, đánh giá các báo cáo của HĐND các xã; hoàn 

thiện báo cáo kết quả giám sát, báo cáo Hội đồng nhân dân huyện xem xét. 

IV. THỜI GIAN GIÁM SÁT 

Đoàn giám sát quyết định thời gian giám sát cụ thể, trường hợp thay đổi 

thời gian giám sát, Đoàn giám sát có trách nhiệm thông báo cho các cơ quan, đơn 

vị (thời gian giám sát trong Quý II năm 2024). 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:24:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Toàn<toannd.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:09:00+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:09:08+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Vân Hồ<vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T09:09:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VÂN HỒ<hdndhuyen.vanho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




